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Addizionale Comunale IRPEF  

 Annualità dal 2020 

Il Comune di Bergeggi, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22/06/2012, ha istituito 
l’Addizionale Comunale all’IRPEF e approvato il relativo regolamento con decorrenza dal 01 gennaio 
2012.  

L’addizionale è dovuta al Comune in cui la persona fisica ha il domicilio fiscale al 1° gennaio dell’anno di 
riferimento e si calcola, applicando l’aliquota stabilita, al reddito complessivo determinato ai fini 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale 
imposta.  

Il versamento è effettuato in acconto e a saldo, unitamente al saldo dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche. 

Per i redditi da lavoro dipendente e assimilati, l’acconto dell’addizionale dovuta è determinato dai 
sostituti d’imposta, e il relativo importo è trattenuto in un numero massimo di 9 rate mensili a partire 
dal mese di Marzo. Il saldo è determinato all’atto delle operazioni di conguaglio e il relativo importo è 
trattenuto in un numero massimo di undici rate, a partire dal mese di gennaio dell’anno successivo. In 
caso di cessazione del rapporto di lavoro, l’addizionale residua dovuta e prelevata in un'unica soluzione. 

Per i redditi diversi da lavoro dipendente o assimilati, la determinazione e il pagamento 
dell’Addizionale avviene in sede di dichiarazione dei redditi. 

Il Comune di Bergeggi ha deliberato una soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti 
coloro che risultino titolari di un reddito complessivo IRPEF inferiore a 15.000 euro. Detta soglia fissa il 
tetto di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta, ma NON COSTITUISCE FRANCHIGIA, per 
i redditi superiori l’addizionale si calcola sull’intero importo del reddito imponibile, applicando le 
aliquote stabilite per ciascuno scaglione. 

Il Comune di Bergeggi, con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02/12/2019, ha modificato le 
aliquote dell’Addizionale Comunale all’IRPEF e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 

20/12/2019 ha modificato  il relativo regolamento con decorrenza dal 01 gennaio 2020.  

Le Aliquote deliberate per l’anno 2020  sono quelle rilevabili al seguente link : 

https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/addirpef_newDF/risultato.htm?cc=A796&lista=0       e sono  
le seguenti : 

  

Aliquota Fascia di applicazione 

0 Esenzione per redditi imponibili fino a euro 14.999.99 

0,5 Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00 

0,65 Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00 

0,78 Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00 

0,79 Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00 

0,8 Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00 
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